
第３章　単純集計結果

１　東日本大震災に伴う復旧・復興事業について

問１　石巻市の復旧・復興が進んでいると感じていますか。１つ選んでください。
No. 項　　　目 回答数 構成比 No. 項目 回答数 構成比

1 はい 536 名 52.1% 1 はい 292 名 28.6%

2 いいえ 475 名 46.2% 2 いいえ 710 名 69.5%

無記入 18 名 1.7% 無記入 19 名 1.9%

問２ 問１で「はい」と答えた方に質問します。
　　 進んでいると感じている主な事業は何ですか。当てはまるものを全て選んでください。

No. 項　　　目 回答数 構成比
1 住宅再建 437 名 81.5%
2 堤防、道路等の基盤整備 237 名 44.2%
3 学校、保育所等の施設整備 91 名 17.0%
4 医療体制の再構築 259 名 48.3%
5 総合支所、公民館等の施設整備 38 名 7.1%
6 交流や憩いの場となる公園整備 54 名 10.1%
7 産業の再生・雇用の創出 61 名 11.4%
8 地域コミュニティの再構築 39 名 7.3%
9 公共交通機関の整備 142 名 26.5%

10 その他 10 名 1.9%
0 無記入 3 名 0.6%

問３ 問１で「いいえ」と答えた方に質問します。
　　 遅れていると感じている主な事業は何ですか。当てはまるものを全て選んでください。

No. 項　　　目 回答数 構成比
● 1 住宅再建 248 名 52.2%

2 堤防、道路等の基盤整備 316 名 66.5%
3 学校、保育所等の施設整備 91 名 19.2%
4 医療体制の再構築 81 名 17.1%
5 総合支所、公民館等の施設整備 65 名 13.7%
6 交流や憩いの場となる公園整備 134 名 28.2%

● 7 産業の再生・雇用の創出 175 名 36.8%
● 8 地域コミュニティの再構築 84 名 17.7%

9 公共交通機関の整備 104 名 21.9%
10 その他 40 名 8.4%
0 無記入 9 名 1.9%

問４　石巻市の将来の再生・発展のために望むまちづくりについてお聞かせください。
 　 　特に重要と思うものを５つ選んでください。

No. 項　　　目 回答数 構成比
1 計画された道路網の整備 483 名 46.9%
2 魅力的な集客力のある中心部商店街の再生 349 名 33.9%
3 子どもから大人まで楽しめる多目的広場 282 名 27.4%
4 こころ安らぐ憩いの公園・緑地 245 名 23.8%
5 身近な医療施設 373 名 36.2%
6 高齢者にも優しいバリアフリー化 172 名 16.7%
7 安全で安心できる防災体制 439 名 42.7%
8 充実した教育の場と文化施設 243 名 23.6%

● 9 市内で多くの方が働く場の創出 461 名 44.8%
10 市内を循環する乗り降りしやすく、環境にやさしい公共交通機関 296 名 28.8%
11 太陽光発電や風力発電、バイオマスなどの自然エネルギーの活用 138 名 13.4%

● 12 互いに助け合う地域コミュニティの形成 167 名 16.2%
13 介護・医療が優先整備された医療・福祉モデル地区 448 名 43.5%
14 電力需要を調整する次世代送電網の導入など先駆的なまちづくり 56 名 5.4%
15 歴史や文化を有する美しい景観の再生 112 名 10.9%
16 中瀬などウォーターフロント周辺への新たな観光・集客施設の整備 124 名 12.1%
17 北上運河や松林など美しい景観の再生 125 名 12.1%
18 その他 52 名 5.1%
0 無記入 67 名 6.5%

（参考　平成26年度　問１回答）

※構成比は、小数点以下第２位を四捨五入しているため、合計が１００にならない場合があります。

（平成28年度 市民意識調査集計結果報告書）


